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AJDODLARIMIZ O‘GITLARI 
ASOSIDA O‘QUVCHI-

YOSHLARDA AXLOQIY 
SIFATLARNI SHAKLLANTIRISH 

TEXNOLOGIYASI
Xatamova Nilufar Xaydarovna

Termiz iqtisodiyot va servis universiteti,
Ta’lim va tarbiya nazariyasi boshlang’ich ta’lim mutaxassisligi

1-bosqich magistranti

Annotatsiya: Mazkur ilmiy maqola ajdodlarimizning axloqiy-ma’naviy merosi asosida o‘quvchi-yoshlarda yuksak axloqiy 
sifatlarni shakllantirish texnologiyasining nazariy-metodik asoslarini tadqiq etishga bag‘ishlanadi. Tadqiqotda milliy tar-
biya an’analari, sharq mutafakkirlarining o‘gitlari va pedagogik qarashlari zamonaviy ta’lim talablari bilan uyg‘un holda 
tahlil qilinadi. Axloqiy tarbiya jarayoni shaxsning ijtimoiy, madaniy va ruhiy kamolotini ta’minlovchi muhim omil sifatida 
talqin qilinib, o‘quvchi-yoshlarning axloqiy ongini shakllantirishda tarixiy-pedagogik merosning didaktik imkoniyatlari asos
lantiriladi. Adabiyotlar tahlili orqali ajdodlarimiz tomonidan ilgari surilgan axloqiy tamoyillarning hozirgi ta’lim tizimidagi 
o‘rni va ahamiyati yoritiladi. Metodologik qismda esa ushbu o‘gitlar asosida ishlab chiqilgan tarbiyaviy texnologiyalarning 
samaradorligi empirik jihatdan baholanadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, ma’naviy-axloqiy tarbiya jarayonida milliy 
pedagogik merosga asoslangan faoliyatga yo‘naltirilgan yondashuv o‘quvchi shaxsida barqaror axloqiy fazilatlarning 
shakllanishiga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: ajdodlar o‘gitlari, axloqiy tarbiya, ma’naviy meros, o‘quvchi-yoshlar, tarbiyaviy texnologiya, milliy peda-
gogika.
Abstract: This scientific article examines the theoretical and methodological foundations of the technology for devel-
oping high moral qualities in student youth based on the moral and spiritual heritage of our ancestors. The study ana-
lyzes national educational traditions, the teachings and pedagogical views of Eastern thinkers in harmony with modern 
educational requirements. The process of moral education is interpreted as a key factor ensuring the social, cultural 
and spiritual development of the individual, while the didactic potential of historical and pedagogical heritage in shaping 
students’ moral consciousness is substantiated. Through a comprehensive literature analysis, the role and significance 
of ethical principles put forward by our ancestors in the current education system are revealed. The methodological sec-
tion empirically evaluates the effectiveness of educational technologies developed on the basis of these teachings. The 
results show that an activity-oriented approach grounded in national pedagogical heritage contributes to the development 
of stable moral qualities in students.

Key words: teachings of ancestors, moral education, spiritual heritage, student youth, educational technology, national 
pedagogy.
Аннотация: Данная научная статья посвящена изучению теоретико-методологических основ технологии форми-
рования высоких нравственных качеств у учащейся молодежи на основе духовно-нравственного наследия наших 
предков. В исследовании анализируются национальные воспитательные традиции, наставления и педагогиче-
ские взгляды восточных мыслителей в гармонии с требованиями современного образования. Процесс нравствен-
ного воспитания интерпретируется как важный фактор, обеспечивающий социальное, культурное и духовное 
развитие личности, а также обосновываются дидактические возможности историко-педагогического наследия в 
формировании нравственного сознания учащейся молодежи. На основе анализа литературы раскрываются роль 
и значение нравственных принципов, выдвинутых предками, в современной системе образования. В методоло-
гической части эмпирически оценивается эффективность воспитательных технологий, разработанных на основе 
данных наставлений. Результаты исследования показывают, что деятельностный подход, основанный на нацио-
нальном педагогическом наследии, способствует формированию устойчивых нравственных качеств у учащихся.

Ключевые слова: наставления предков, нравственное воспитание, духовное наследие, учащаяся молодежь, 
воспитательная технология, национальная педагогика.
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KIRISH 
Zamonaviy jamiyat taraqqiyoti sharoitida yosh avlodni ma’naviy va axloqiy jihatdan barkamol shaxs sifatida 

tarbiyalash masalasi davlat va jamiyat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida namoyon bo‘lmoqda. 
Global axborot oqimi, madaniyatsizlikning ayrim ko‘rinishlari va axloqiy me’yorlarning nisbiylashuvi sharoitida 
o‘quvchi-yoshlarda mustahkam axloqiy pozitsiyani shakllantirish tobora dolzarb muammoga aylanmoqda. 
Ayniqsa, yoshlarning ongida milliy qadriyatlar, vatanparvarlik, insonparvarlik va mas’uliyat kabi axloqiy sifatlarni 
rivojlantirish ta’lim tizimi zimmasiga katta mas’uliyat yuklaydi.

Ajdodlarimizning boy ma’naviy-ma’rifiy merosi ushbu vazifani amalga oshirishda beqiyos manba bo‘lib 
xizmat qiladi. Alisher Navoiy, Ahmad Yassaviy, Bahouddin Naqshband, Abdulla Avloniy kabi mutafakkirlar 
o‘z asarlarida komil inson tarbiyasi, axloqiy yetuklik, adolat va halollik masalalariga alohida e’tibor qaratgan. 
Ularning o‘gitlari faqat tarixiy ahamiyatga ega bo‘lgan qarashlar emas, balki bugungi ta’lim jarayonida metodik 
jihatdan to‘g‘ri tatbiq etilsa, yoshlar tarbiyasida kuchli pedagogik ta’sirga ega bo‘lgan manbadir.

Mazkur maqolada ajdodlarimiz o‘gitlari asosida o‘quvchi-yoshlarda axloqiy sifatlarni shakllantirish texnologi-
yasi pedagogik tizim sifatida tahlil qilinadi. Maqsad – milliy tarbiya merosini zamonaviy tarbiyaviy texnologiyalar 
bilan uyg‘unlashtirish hamda uni ta’lim jarayonida samarali qo‘llash mexanizmlarini ilmiy asoslashdan iborat.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Axloqiy tarbiya masalalari pedagogik va falsafiy adabiyotlarda keng yoritilgan. Sharq mutafakkirlari asar-

larida axloq inson kamolotining markaziy mezoni sifatida talqin qilinadi. Alisher Navoiy “Mahbub ul-qulub” 
asarida inson axloqini jamiyat barqarorligining asosi sifatida ko‘rsatadi. Ahmad Yassaviy ta’limotida esa axloqiy 
yetuklik ruhiy poklanish bilan uzviy bog‘lanadi. Ushbu qarashlar tarbiyani faqat tashqi xulq-atvor emas, balki 
ichki e’tiqod va vijdon bilan bog‘liq jarayon sifatida talqin qilish imkonini beradi.

Zamonaviy pedagogik tadqiqotlarda axloqiy sifatlarni shakllantirish shaxsga yo‘naltirilgan va kompetensi-
yaviy yondashuvlar asosida o‘rganiladi. Karimova, Xodjayev va boshqa tadqiqotchilar milliy qadriyatlar asosida 
tarbiyaviy jarayonni tashkil etish o‘quvchilarda ma’naviy barqarorlikni ta’minlashini ta’kidlaydi. Shunga qaramay, 
adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, ajdodlarimiz o‘gitlarini kompleks texnologiya sifatida talqin qilish va uni 
bosqichma-bosqich tarbiyaviy tizimga aylantirish masalasi yetarlicha chuqur ishlab chiqilmagan. Ushbu maqola 
ana shu metodik bo‘shliqni to‘ldirishga qaratilgan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot metodologiyasi tarixiy-pedagogik, tizimli va faoliyatga asoslangan yondashuvlarga tayangan. 

Ajdodlarimizning axloqiy o‘gitlari mazmuniy jihatdan tahlil qilinib, ular zamonaviy ta’lim jarayoniga mos didaktik 
birliklarga ajratildi. Tarbiyaviy texnologiya bilimiy (axloqiy tushunchalar), hissiy-qadriyatli (munosabat va e’tiqod) 
hamda amaliy-faol (xulq-atvor) komponentlar uyg‘unligida ishlab chiqildi.

Empirik tadqiqot davomida tarbiyaviy mashg‘ulotlar, suhbatlar, axloqiy vaziyatlar tahlili va jamoaviy 
muhokamalar tashkil etildi. O‘quvchilarning axloqiy sifatlari dinamikasi pedagogik kuzatuv va reflektiv tahlil 
asosida baholandi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari ajdodlarimiz o‘gitlariga tayangan tarbiyaviy texnologiya o‘quvchi-yoshlarda axloqiy ong 

va mas’uliyat hissini sezilarli darajada kuchaytirganini ko‘rsatdi. O‘quvchilarda adolat, halollik, hurmat va vatan-
parvarlik kabi sifatlar shakllandi. Natijalar quyidagi jadvalda umumlashtirilgan:

Axloqiy sifat Dastlabki holat Texnologiya asosida
Halollik O‘rtacha Barqaror
Mas’uliyat Past Yuqori
Hurmat Yetarli emas Shakllangan
Vatanparvarlik O‘rtacha Faol

Kengaytirilgan tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, ajdodlarimiz o‘gitlariga asoslangan axloqiy tarbiya 
texnologiyasining tizimli qo‘llanilishi o‘quvchi-yoshlarning shaxsiy va ijtimoiy fazilatlarida sezilarli sifat o‘zga
rishlarini yuzaga keltirdi. Tadqiqot jarayonida o‘quvchilarning faqat axloqiy tushunchalarni bilish darajasi emas, 
balki ushbu tushunchalarni real hayotiy vaziyatlarda qo‘llash qobiliyati kuchaydi. Xususan, axloqiy dilemmalarni 
tahlil qilishga asoslangan mashg‘ulotlar natijasida o‘quvchilarda adolatli qaror qabul qilish, boshqalarning huquq 
va manfaatlarini hisobga olish ko‘nikmalari barqarorlashgani kuzatildi.
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Natijalarning chuqur tahlili shuni ko‘rsatdiki, ajdodlarimiz o‘gitlari bilan boyitilgan tarbiyaviy jarayon o‘quv
chilarning ichki nazorati, ya’ni vijdoniy o‘zini baholash mexanizmlarini faollashtirdi. Avval axloqiy me’yorlarga 
amal qilish ko‘proq tashqi nazorat (ota-ona, o‘qituvchi talabi) bilan bog‘liq bo‘lgan bo‘lsa, tadqiqot yakunida 
o‘quvchilarning o‘z-o‘zini tahlil qilish, qilgan ishiga ichki baho berish va xulosalar chiqarish qobiliyati sezilarli 
darajada rivojlandi. Bu holat axloqiy sifatlarning barqaror shakllanishida muhim bosqich hisoblanadi.

Shuningdek, natijalar o‘quvchilarning jamoaviy munosabatlarida ijobiy ijtimoiy-psixologik muhit shakllan-
ganini ko‘rsatdi. Hurmat, bag‘rikenglik va o‘zaro yordamga asoslangan xulqiy me’yorlar kuchayib, mojaro holat-
lariga munosabat murosaviy yo‘nalishda o‘zgardi. Bu esa ajdodlarimiz ta’limotlarida ilgari surilgan “komil inson” 
g‘oyasining zamonaviy pedagogik amaliyotda muvaffaqiyatli tatbiq etilayotganini tasdiqlaydi.

Olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, axloqiy tarbiya jarayonida ajdodlarimiz o‘gitlarini tasodifiy misollar sifa-
tida emas, balki tizimli pedagogik texnologiya darajasida qo‘llash yuqori samaradorlik beradi. Muhokama davo-
mida aniqlanishicha, axloqiy sifatlar faqat ma’ruza yoki targ‘ibot orqali emas, balki faoliyat va shaxsiy tajriba 
orqali barqaror shakllanadi. Shu nuqtai nazardan, milliy merosga tayangan tarbiyaviy texnologiyalar o‘quvchi-
larda chuqur ichki e’tiqodni shakllantiradi.

Olingan kengaytirilgan natijalar muhokamasi shuni ko‘rsatadiki, ajdodlarimiz o‘gitlarini axloqiy tarbiya 
jarayoniga kiritish faqat tarixiy yoki madaniy vazifani emas, balki chuqur pedagogik-strategik vazifani ham baja-
radi. Muhokama jarayonida aniqlanishicha, axloqiy sifatlarning rivojlanishi mazkur o‘gitlar mazmunining dida-
ktik bloklarga ajratilishi va ularning yosh psixologiyasiga mos amaliy vaziyatlar bilan boyitilishi bilan bevosita 
bog‘liq.

Muhokamada alohida e’tibor qaratilgan jihatlardan biri – tarbiyaviy texnologiyaning refleksiv xususiyatidir. 
Ajdodlarimiz o‘gitlari asosida tashkil etilgan mashg‘ulotlar o‘quvchilarni faqat to‘g‘ri va noto‘g‘ri xatti-harakatni 
ajratishga emas, balki uning sabablarini anglashga, ichki motivlarni tahlil qilishga undadi. Natijada axloqiy xulq 
sirtqi intizom doirasidan chiqib, shaxsiy e’tiqod darajasiga ko‘tarildi.

Shuningdek, muhokama davomida aniqlanishicha, mazkur texnologiyaning samaradorligi o‘qituvchining 
shaxsiy axloqiy pozitsiyasi va pedagogik madaniyati bilan uzviy bog‘liq. O‘qituvchi tomonidan ajdodlarimizga 
xos axloqiy namunalarni shaxsiy xulqida namoyon etilishi o‘quvchilar tomonidan tez va chuqur qabul qilindi. 
Aksincha, amaliy namuna yetishmaganda tarbiyaviy ta’sir samarasi pasayishi qayd etildi. Bu omil axloqiy tarbi-
yada shaxsiy namunaning ustuvor ahamiyatga ega ekanini yana bir bor tasdiqlaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, ajdodlarimiz o‘gitlari asosida o‘quvchi-yoshlarda axloqiy sifatlarni shakllantirish 

texnologiyasi zamonaviy ta’lim jarayonining muhim strategik yo‘nalishi ekanligi aniqlandi. Ushbu texnologiya 
o‘quvchilarning ma’naviy kamolotini ta’minlash, ularni mas’uliyatli va vijdonli shaxs sifatida tarbiyalashga xizmat 
qiladi. Milliy pedagogik merosni zamonaviy ta’lim bilan uyg‘unlashtirish axloqiy tarbiyaning barqarorligini ta’
minlovchi asosiy omil hisoblanadi.

Kengaytirilgan tahlil va muhokamalar asosida xulosa qilish mumkinki, ajdodlarimiz o‘gitlari asosida 
o‘quvchi-yoshlarda axloqiy sifatlarni shakllantirish texnologiyasi zamonaviy ta’lim tizimida faqat ma’naviy-
ma’rifiy yo‘nalish emas, balki pedagogik barqarorlikni ta’minlovchi muhim strategik mexanizm sifatida qara
lishi lozim. Ushbu texnologiya o‘quvchilarning axloqiy bilimlarini tizimlashtirish bilan birga, ularni ichki e’tiqod, 
mas’uliyat va ongli xulq-atvor darajasiga olib chiqadi.

Axloqiy sifatlarga tayangan tarbiyaviy texnologiyaning eng muhim natijasi shundaki, o‘quvchi shaxsi tashqi 
talablar bilan boshqariladigan obyekt emas, balki o‘zining axloqiy tanlovi uchun javobgar bo‘lgan subyekt sifa-
tida shakllanadi. Bu holat yoshlarning kelgusidagi ijtimoiy faolligi, fuqarolik mas’uliyati va kasbiy odob-axloqiy 
mezonlarini belgilashda mustahkam poydevor yaratadi.

Shu bois, ajdodlarimizning ma’naviy merosiga asoslangan axloqiy tarbiya texnologiyasini ta’lim jarayoniga 
uzluksiz, bosqichma-bosqich va ilmiy asoslangan holda joriy etish umumta’lim tizimini insonparvarlashtirish va 
milliy-ma’naviy qadriyatlar asosida barkamol shaxsni tarbiyalashning eng samarali yo‘llaridan biri sifatida e’tirof 
etilishi zarur.
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